
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

O R I G I N A L E

 20 N.DELIBERAZIONE

Adunanza Ordinaria in Prima Convocazione

- Seduta Pubblica -

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018/2020 (ART. 175, 
COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000)

Fatto l'appello al presente punto,  risultano:

Addì DUE MAGGIO DUEMILADICIOTTO, alle ore 21:05, nella sala del Consiglio Comunale.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 
Consiglieri Comunali.

P1) FABBRI MAURIZIO

P2) AURELI DANIELA ENRICA

P3) MAZZONI DAVIDE

A4) ROCCHEFORTI ELENA

P5) TARABUSI TOMMASO

P6) VANDELLI PAOLO

P7) NUCCI MARGHERITA

P8) ANGIOLINI GIACOMO

P9) BETTAZZI MARCO

P10) MARCHIONI RITA

P11) NUCCI RINA

A12) VIGNOLI PAMELA

P13) CARBONI GERMANO

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE, Dott.ssa Calignano Rosa Laura, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Fabbri Maurizio, SINDACO, assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Nomina Scrutatori i Consiglieri: Marchioni Rita, Angiolini Giacomo, Mazzoni Davide.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  
  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore ________________________

-_________________________________



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 20 DEL 02/05/2018 
 
OGGETTO: 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018/2020 (ART. 175, 

COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000) 

 

Relaziona sul punto il Sindaco spiegando che si tratta di una variazione di bilancio che si ricollega 

agli interventi sulle strade citati nel precedente punto. Si tratta di diverse variazioni, le più rilevanti 

riguardano l’utilizzo di risorse risparmiate sulla spesa del Segretario per reperire personale a 

supporto dell’Ufficio Tecnico per sei mesi attraverso un’agenzia interinale. 

Alle ore 21.15 entra il Consigliere Rina Nucci. 

L’altra variazione rilevante riguarda la spesa di progettazione per l’ampliamento dei cimiteri, di 

circa 35 mila euro, derivanti da uno spazio concesso dal governo nei primi mesi dell’anno per 

utilizzare avanzo senza che vi siano riflessi sul pareggio di bilancio. Precisa che la priorità 

riguarderà il cimitero di Lagaro, poi nell’ordine Baragazza e Castiglione dei Pepoli. 

Successivamente si cercherà di reperire le risorse per realizzare gli ampliamenti necessari. 

Il Consigliere capogruppo del gruppo di minoranza “Castiglione 2000” Rita Marchioni dichiara che 

di norma sulle variazioni di bilancio la minoranza si astiene, ma trattandosi di una variazione, quella 

sui cimiteri, che è stata sollecitata dalla minoranza stessa, il voto sarà favorevole.   

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 in data 28/12/2017 esecutiva ai sensi 

di legge, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

(DUP) relativo al periodo 2018/2020  nonché la relativa nota di aggiornamento; 

 

Premesso altresì che con propria deliberazione n. 65 in data 28/12/2017 esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018/2020 redatto in termini di competenza e 

di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Verificata  la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2018/2020 

annualità 2018 derivanti dalla puntuale analisi dei fabbisogni preventivati in relazione 

all’andamento della gestione e all’attuazione degli obiettivi indicati nel DUP nonché da 

sopravvenute esigenze di spesa; 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 20 DEL 02/05/2018 
 
Richiamato l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011, il quale 

prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di 

competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi 

considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun 

anno;  

 

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto il prospetto riportato nell’allegato 1) al presente atto contenente l’elenco delle variazioni  di 

competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 – Esercizio 

2018; 

 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio come da allegato 2), nonché del rispetto dei 

vincoli di finanza pubblica; 

 

Acquisito agli atti il parere favorevole: 

• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera 

b) del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Con votazione Favorevole unanime resa nei modi di Legge; 

 

DELIBERA 

 

1) Di Apportare  al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 le variazioni di competenza e di 

cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate 

nell’allegato 1); 

 

2) Di Dare Atto del permanere: 
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a. degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e 

contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, come 

risulta dal prospetto di cui all’allegato 2) quale parte integrante e sostanziale; 

b. degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio; 

 

3) Di Inviare  per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 

216, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

4) Di Dichiarare, con separata votazione favorevole unanime, il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 



 Allegato delibera di variazione del bilancio ripor tante i dati d'interesse del Tesoriere

data:  .... n.protocollo.....
Rif. delibera CC_P_18 D del 20/04/2018

Allegato n.8/1
al D.Lgs

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

Provincia di Bologna

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2018

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capi tale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

168.656,00 0,00 0,00 168.656,00

416.014,83 0,00 0,00 416.014,83

0,00 35.000,00 0,00 35.000,00

Fondo iniziale di cassa 1.715.666,87 35.000,00 0,00 1.750.666,87

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsione di

residui presunti

previsione di cassa 279.316,77

200.708,00 2.000,00

2.000,00

0,00

0,00

202.708,00

281.316,77

49.613,09 49.613,09

TOTALE TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

previsione di

residui presunti

previsione di cassa 279.316,77

200.708,00 2.000,00

2.000,00

0,00

0,00

202.708,00

281.316,77

49.613,09 49.613,09

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di

residui presunti

previsione di cassa

4.330.450,94

10.461.550,200,0037.000,00

37.000,00 0,00 16.097.992,93

4.330.450,94

10.424.550,20

16.060.992,93

1Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio ripor tante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1
al D.Lgs 118/2011

data:  ..../..../............ n.protocollo..............
Rif. delibera del D del 20/04/2018 n. CC_P_18 

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

Provincia di Bologna

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 2 Segreteria generale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

148.603,60

582.773,41

760.294,79

0,00

0,00

-15.013,00

-15.013,00

148.603,60

567.760,41

745.281,79

Totale Programma 2 Segreteria generale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 781.812,95

595.273,41 0,00

0,00

-15.013,00

-15.013,00

580.260,41

766.799,95

148.603,60 148.603,60

Programma 3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e
provveditorato

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

24.581,55

155.579,52

153.080,04

2.013,00

2.013,00

0,00

0,00

24.581,55

157.592,52

155.093,04

Totale Programma 3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e
provveditorato

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 153.080,04

155.579,52 2.013,00

2.013,00

0,00

0,00

157.592,52

155.093,04

24.581,55 24.581,55

Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

30.000,00

30.000,00

35.000,00

35.000,00

0,00

0,00

0,00

65.000,00

65.000,00

Totale Programma 6 Ufficio tecnico

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 365.530,33

325.356,72 35.000,00

35.000,00

0,00

0,00

360.356,72

400.530,33

104.580,87 104.580,87

Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
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SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

20.729,80

155.178,51

156.902,22

1.500,00

1.500,00

0,00

0,00

20.729,80

156.678,51

158.402,22

Totale Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stat o
civile

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 156.902,22

155.178,51 1.500,00

1.500,00

0,00

0,00

156.678,51

158.402,22

20.729,80 20.729,80

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

31.611,93

225.404,41

263.683,60

0,00

0,00

0,00

0,00

31.611,93

225.404,41

263.683,60

Totale Programma 11 Altri servizi generali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 264.683,60

226.404,41 0,00

0,00

0,00

0,00

226.404,41

264.683,60

31.611,93 31.611,93

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.262.923,55

1.912.056,67 38.513,00

38.513,00

-15.013,00

-15.013,00

1.935.556,67

2.286.423,55

490.272,40 490.272,40

MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

20.000,00

50.533,00

1.900,00

1.900,00

0,00

0,00

0,00

21.900,00

52.433,00

Totale Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 222.570,05

145.169,00 1.900,00

1.900,00

0,00

0,00

147.069,00

224.470,05

62.615,28 62.615,28

TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 222.570,05

145.169,00 1.900,00

1.900,00

0,00

0,00

147.069,00

224.470,05

70.441,11 70.441,11

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali
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SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

184.409,62

540.366,91

657.977,24

13.000,00

13.000,00

0,00

0,00

184.409,62

553.366,91

670.977,24

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

171.051,76

1.147.549,19

1.176.428,36

0,00

0,00

-1.900,00

-1.900,00

171.051,76

1.145.649,19

1.174.528,36

Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.834.405,60

1.687.916,10 13.000,00

13.000,00

-1.900,00

-1.900,00

1.699.016,10

1.845.505,60

355.461,38 355.461,38

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.834.405,60

1.687.916,10 13.000,00

13.000,00

-1.900,00

-1.900,00

1.699.016,10

1.845.505,60

355.461,38 355.461,38

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

29.814,01

500.000,00

500,00

500,00

0,00

0,00

0,00

30.314,01

500.500,00

Totale Programma 1 Fondo di riserva

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 500.000,00

29.814,01 500,00

500,00

0,00

0,00

30.314,01

500.500,00

0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 500.000,00

461.035,01 500,00

500,00

0,00

0,00

461.535,01

500.500,00

0,00 0,00

2.742.471,49

10.461.550,20

13.016.941,43

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

-16.913,0053.913,00

53.913,00 -16.913,00

2.742.471,49

10.424.550,20

12.979.941,43

TOTALE GENERALE DELLE USCITE
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COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
Provincia di Bologna

STAMPA RIEPILOGATIVA QUADRATURA VARIAZIONI BIL. PLU RIENNALE 2018 - ANNO 2018 - ALL' ATTO CC_P_18

10.461.550,201.610.165,001.500.000,0081.747,321.878.944,205.390.693,68

TotaleTitolo 7Titolo 5Titolo 4Titolo 2-3Titolo 1

10.461.550,201.610.165,001.500.000,000,001.340.693,375.391.021,00

TotaleTitolo 9Titolo 7Titolo 6Titolo 4-5Titolo 1-2-3

ENTRATA

USCITA

Avanzo
Amm.

35.000,00

F.P.V.

584.670,83

0,00

Disavanzo
Amm.

24.148,00

di cui F.P.V.
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COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
Provincia di Bologna

STAMPA COMPLESSIVA PER TITOLO ATTO CC_P_18 DEL 20/04/2018 PER ANNO 2018 - VARIAZIONE DI COMPETENZA

Titolo Descrizione Stanziamento Attuale Var. Pos. AssestatoVar. Neg.

 E N T R A T A  2018

TITOLO 0 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE / FPV 584.670,83 35.000,00 0,00 619.670,83

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 4.346.003,00 0,00 0,00 4.346.003,00

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI 200.708,00 2.000,00 0,00 202.708,00

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 842.310,00 0,00 0,00 842.310,00

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 1.340.693,37 0,00 0,00 1.340.693,37

TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 1.500.000,00 0,00 0,00 1.500.000,00

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 1.610.165,00 0,00 0,00 1.610.165,00

10.424.550,20 37.000,00 0,00 10.461.550,20 T O T A L E   E N T R A T A  2018

 U S C I T A  2018

TITOLO 1 SPESE CORRENTI 5.388.693,68 17.247,00 -15.247,00 5.390.693,68

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 1.843.944,20 36.900,00 -1.900,00 1.878.944,20

TITOLO 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI 81.747,32 0,00 0,00 81.747,32

TITOLO 5 CHIUSURA DI ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 1.500.000,00 0,00 0,00 1.500.000,00

TITOLO 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 1.610.165,00 0,00 0,00 1.610.165,00

10.424.550,20 54.147,00 -17.147,00 10.461.550,20 T O T A L E   U S C I T A  2018

 DIFFERENZE -17.147,00 17.147,00
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COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Città Metropolitana di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 20 /CC del 02/05/2018

avente ad oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018/2020 (ART. 
175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000)

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 
alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

______________________________

(Antonelli Denise)

Parere Favorevole sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

(Antonelli Denise)

=============================================================================

______________________________

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 20 del 02/05/2018

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018/2020 (ART. 175, COMMA 2, 
DEL D.LGS. N. 267/2000)

OGGETTO:

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. FABBRI MAURIZIO DOTT.SSA CALIGNANO ROSA LAURA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO
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